
運動会 ご観覧いただき ありがとうございました 
向寒の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝でお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

さて、１１月１３日（土）に開催された運動会では、多くの保護者の皆様にご観覧いただき、

ありがとうございました。また、運動会アンケートへのご協力もありがとうございました。ご

意見いただいた一部を紹介させていただきます。 

・ 無事に開催できたことや子供たちの成長ぶりが見られたことへの喜びの声（多数）

・ ＰＴＡの皆さんのおかげで、スムーズな入れ替えができた

・ 子供たちが自ら目標を立てて頑張る姿が立派だった（キャリア教育）

・ ペア学年で見合うことができると、互いに学べるものがあると思った

・ 学年ごとの開催は、観客が少なくて見やすかった

・ 学年ごとだったので、盛り上がりにかけたが、子供は楽しそうだったのでよかった

・ 観覧する前は時間が短いと思っていたが、それを感じさせないほど内容が濃かった

これまで、開催の有無や実施方法について検討を重ねてきました。「子供たちのために何と

か開催してあげたい」と考えてきましたが、９月には、コロナウイルスによる緊急事態宣言が

発令されていたこともあり、皆様から、開催について心配の声もいただきました。 

そのような中でも、開催することができたのは、自らの学習を深めようと前向きに、ひたむ

きに取り組む子供たちの姿があったからだと思います。それを支え、ご協力くださった保護者

の皆様には、様々な面でご支援、ご協力いただき、ありがとうございました。 

演技後の子供たちの達成感に満ちた表情や、振り返りの記述から、無事に開催できたことに、

職員一同、胸を撫で下ろしています。 

皆様からいただいたアンケート結果やご意見を参考に、来年度の運動会を計画していきたい

と思います。運動会アンケートの結果は、学校評価アンケートの結果とともに、改めて示させ

ていただきます。 

教育相談週間 個人懇談会について 
１１月２９日からの教育相談活動では、教師が児童一人一人の理解をより深めることと、信

頼関係をさらに築いていくことを目的に行います。事前に取り組むアンケートや「学校生活ア

ンケート hyper-QU（４～６年生）」の結果を生かして行っていく予定です。詳細は、「教育

相談 日程のお知らせ」をご覧ください。 

１２月１６日からの個人懇談会では、保護者の皆様と、お子さんの学校や家庭の様子につい

て情報を共有することを目的としています。学校生活アンケートの結果についてもお渡しした

いと考えています。 

お忙しい中とは存じますが、よろしくお願いいたします。 

令和３年度 小幡北小学校 学校だより

１２月号 １１月２５日（木）発行

https://www.nagoya-c.ed.jp/school/obata-n-e/obata-n-e.html

https://www.nagoya-c.ed.jp/school/obata-n-e/obata-n-e.html


子供たちがタブレット学習に慣れるために 
タブレット学習を進めるにあたって、ご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。 

学校では、９月から環境の整備、ソフトウェアの準備をしてきました。また、授業でタブレ

ットが使えるように職員も校内研修を重ねてきました。それによって、徐々にタブレットを使

うことが学習の一部となってきています。 

タブレット学習開始当初は、タブレットを毎日持ち帰ることに対して、子供たちの負担を心

配する声をいただきましたが、携行品を再考することで、負担は軽減されたと思います。 

学校（名古屋市教育委員会）は、子供たちが家庭でもタブレットを活用できるようにと考え

ています。例えば、家庭で疑問に思ったことを自ら調べ、学びを深めたり、ＡＩドリル（Ｑｕ

ｂｅｎａ）によって、一人一人の理解度、興味に合わせた学習を子供自身が主体的に進めたり

することを想定しています。タブレットが子供たちの近くにあることで、これまでよりも、自

ら学習する力を伸ばすことにつながると考えています。 

タブレットを活用した学び方に慣れ、知識や技能を高めるために、いくつかのソフトウェア

の使用・紹介の準備が整いましたので、お知らせします。以下に示すソフトについては、ご家

庭で進んで取り組んでいただいて構いません。子供たちにも伝えていきます。 

・スクールライフノート ・キュビナ ・キーボー島アドベンチャー

・チュースクの閲覧 ・ピクチャーキッズ ・NHK for schoolの視聴

・なごやＳＤＧｓ街の閲覧 ・新ネットレの学習教室（百ます計算など）

ぜひご家庭でも、子供たちがタブレット学習に慣れ、知識や技能を高めるた

めに、一緒に取り組んだり、声掛けをしたりしていただけると幸いです。 

※ 学校では、ゲームをする遊び道具にしないことを指導しています。ご家庭

での協力をお願いいたします。

※ 「新ネットレの学習教室」の紹介・使用については、開発者様より許可を得ています。

１２月 行事予定 
日 月 火 水 木 金 土 

１ ２ ３ ４ 

教育相談 3 日目 教育相談 4 日目 教育相談 5 日目 

５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ 

あいさつ運動(～１0日) 委員会 

5 年野外活動（小幡緑地） 

分団児童会 

１２ １３ １４ １５ １６ １７ １８ 

6 年 修学旅行 1日目 6 年 修学旅行２日目 6 年 家庭学習日 個人懇談会 1 日目 

B ﾀｲﾑ  給食あり 

個人懇談会２日目

 B ﾀｲﾑ  給食あり  

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ 

個人懇談会３日目 
B ﾀｲﾑ  給食あり 

個人懇談会４日目 
B ﾀｲﾑ  給食あり  

個人懇談会５日目 
B ﾀｲﾑ  給食あり 

終業式  給食なし
 全学年 一斉下校 

冬季休業開始 
（～１／６） 

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

   

１月の主な行事予定 
1月 27日(金)始業式　一斉下校 

1月 22日(土)学習発表会の予定を変更 → 感染症対策のため次の日程で学年を分けて開催 

変更日  1/20(木)5年生    1/21(金)1年生 1/24(月)4年生･みどり 

1/25(火)2年生  1/26(水)3年生    1/28(金)6年生 

※ 1/22(土)は休日、1/24(月)は通常授業日となります。

今後の状況によって、予定の変更がある可能性があります。 


